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PRAEFATIO

Novum volumen Docum entorum  Pontificum Rom anorum  Lectori 
praesentamus: Documenta in Audientiis apud Sum m um  Pontificem ex
hibita et considerata de rebus quae Sum m i Pastoris decisionem requirebant. De 
plurim is negotiis quae hisce paginis exhibentur Lectori constat iam ex docu
mentis Dicasteriorum Romanorum. Ib i u ti consilia; hic ut dispositiones ex 
voluntate Sum m i Pontificis. Proinde seriem hanc separatis voluminibus 
colligere opportunum duximus, quia vitam ecclesiasticam et spiritualem in 
terris Ucrainae et Bielarusjae, sim ul cum aliis seriebus, illustrare valent.

Dum praesentem seriem parabamus, annus anniversarius Isidori,
S. Romanae Ecclesiae Cardinalis et Kioviensis Metropolitae, volvebatur, 
saeculo nempe quinto ab eius obitu revoluto (1463-1963). Optimo proinde 
huic Curiae Romanae Principi et plurimorum Pontificum Romanorum Con
siliario, de rebus praesertim orientalibus, volumen hoc Ordo Basilianorum
S.ti Josaphat, cuius ille fu it in partibus Graecorum eximius sodalis, dicare 
statuit ut eius perennem memoriam honoraret. Ille enim fu it in terris, de 
quibus praesentia tractant documenta, Supremus Antistes, qui optime vitae 
ecclesiasticae et spirituali consuluit et illam apparavit ecclesiasticam unio
nem cum Sede B. Petri, cuius Ordo noster fu it per plura saecula Promotor, 
ducibus Hieromartyre Josaphat et Josepho Velamin Rutskyj, « Unionis 
Atlante », qui in sede metropolitana Kioviensi ei digne successit. E t m is
sionem hanc, a Patribus acceptam, exsequendo, iustum et dignum ut Ordo 
Basilianorum eorum coleret memoriam et disceret exempla.

S it proinde modestus hic liber exim ii illius Antistis encomium et grata 
recordatio.

Romae, die 18 octobris 1963.

P. A t h a n a s iu s  G. W e l y k y j , OBSM

INTRODUCTIO

Praesens volumen, prim um  « Audientiarum  S S .m i  » de rebus Ucrai- 
nae et Bielarusjae in ter Documenta Pontificum Romanorum  positum  est, 
qui in audientiis cum Praelatis romanis negotia directe et definitive sol
vebant, quibus D icasteria Rom ana providere non valebant.

Audientiae apud SS.mum per plurimos Praelatos Rom anae Curiae 
habebantur, et vix possibile est ea omnia nunc colligere. Ex hisce seriem 
quasi in in terrup tam  Audientiae Praefecti vel Secretarii S. Congr. de Prop. 
Fide constituunt, quippe huic Dicasterio res Ecclesiae U nitae in terris 
Ucrainae et Bielarusjae commissae fuerunt. H anc praeprim is hic praesen
tam us, quia sumus persuasi haec docum enta historiam  U crainae illustrare 
posse.

Series initium  habet inde ab anno 1658; sed iam an tea hic modus 
agendi in usu erat, et singula responsa hic inde sparsa inveniuntur. Inde 
ab anno 1658 d an tu r peculiaria volum ina in Archivo S. C. de Prop. Fide, 
in quibus haec omnia colliguntur.

Prout unicuique pateb it ex ipsa visione praesentis voluminis, non 
semper Audientiae eadem frequentia veniunt, quia sub diversis Pontifi
catibus Sacra Congregatio de Prop. Fide variis gaudebat facultatibus, 
sibi a Summis Pontificibus tribu tis, nec proinde recursus requirebantur 
summ ae auctoritatis.

Quod spectat annos 1658-59 modo liberaliori processi sum us et prae
ter Audientias etiam  docum enta alligata adiunximus, ob m om entum  ne
gotiorum  quae trac tab an tu r. E ran t enim tem pora difficilissima et de ipso 
esse Unionis res agebatur. Postea vero, cum de negotiis minoris m omenti 
sermo sit, et u t plurim um  de gratiis agitur concedendis, lim ites rigidiores 
nobis imposuimus, ne mole docum entorum  Lector obrueretur.

N ostram  m ethodum  sequendo, docum enta ex integro proponuntur, 
etsi repetitiones formales obveniunt. E t hoc fit propter debitam  reveren
tiam  erga Summum Pastorem  et propter commoda studiosorum , ne re
currere cogantur ad alios fontes et ad alia docum enta et in dubiis haereant.

Sequimur m ethodum  chronologicam, prout alibi, nec non eundem mo
dum praesentationis, prout nostris Lectoribus iam suetum  est. Item  in nomi 
nibus transcribendis eaedem difficultates occurrunt, prout conicere fas est 
ex ipsa rei na tu ra , cum de nom inibus slavicis litteris latinis transcribendis

agatur. Cum tam en scopos philologicos prae oculis in nostra editione nun
quam  habuim us, neque hic haesitare potuim us nec necessarium erat, u t 
profundius indagem us. De rebus et de negotiis sermo est. R elata proinde 
referimus. His habitis et cognitis, rerum orientalium  studiosis res omnino 
facilis erit ad nom ina pertingere personarum , de quibus agitur.

Sub finem voluminis Indices nominum et rerum  nec non variarum  per
sonarum , quae actores sunt historicorum  eventuum , com m oditatis gratia, 
alligavimus. De quibusdam  rebus vel circum stantiis nec non personis, 
quaedam  in adnotation ibus subiungutur. E t hoc sufficit.

His no tatis  per m odum  explicationis vel introductionis, iam in ipsas 
medias res gressus facere possumus, ex quibus tum  hum ana insufficientia 
clare apparet, tum  divina clementia, tum  denique Sedis Rom anae bene
volentia et de bono anim arum  Pontificum Rom anorum  cura et sollicitudo.

ISID ORUS - M ETROPO LITA K IO V IEN SIS, S. R. ECCLESIAE
CARDINALIS

NO TAE B IO G R A PH IC A E

Cardinalis Isidorus, vulgo « R uthenus », M etropolita Kioviensis, na
talem  diem habuit in Mesembria (Morea) in ter annum  1380-1390.

Post studiorum  curriculum  peractum  Constantinopoli, v itam  m ona
sticam  amplexus est in Monembasia, officiis liturgicis et scriptoriis deditus. 
Com m unitati m onasticae S. Dem etrii Constantinopoli per non paucos an
nos praesidebat.

Cum iam tunc ex operibus eius clare apparuisset ardens desiderium 
unionis ecclesiasticae in ter Orientem  et Occidentem, anno 1433 ab Im 
peratore Joanne V i l i  Palaeologo et Patriarcha Josepho I I  legatio ei con
credita  fuit ad Concilium Basileense, u t viam sterneret ecclesiasticae recon
ciliationi, quae Constantinopolitanae civ itati undique a tureis oppressae 
sublevam en quoddam  procurare valeret.

Legatione bene functa, anno 1436 Isidorus, ob eandem propensionem 
ad ecclesiasticam unitatem , nom inatus fuit M etropolita Kioviensis, illius 
amplissimae ecclesiasticae provinciae, quae in Ucraina, B ielarusja, Mo- 
scovia, Polonia et L ithuania extendebatur. Nom inatio haec evenit contra 
candidatum  Moscoviae - Jonam , qui ab unione cogitanda longe exsulabat. 
In  propriam  provinciam  ingressus, non m irandum  est, si recte Moscoviam 
peteret, an. 1437 , u t Basilio, principi Moscoviae, persuaderet participa
tionem  in Concilio Ferraro-Florentino, simul cum legatione imperiali con- 
stan tinopolitana.

Re infecta, et u t Kioviam accederet a novo principe L ithuaniae Si- 
gismundo im peditus, assum pto sibi socium itineris Abraham o, Episcopo 
Suzdaliensi, ad Concilium Ferrariense se contulit (Moskva, Novgorod, 
D orpat, Lubecca, etc.), quo pervenit die 20 augusti 1438. Ibi, e t dein Flo
rentiae Isidorus ad coetum  prom otorum  unionis pertinebat, imo simul 
cum Bessarione, M etropolita Nicaeno, antesignanus huius coetus con
siderari potest. In  momentis difficilissimis Isidorus saepe m ediatorem  egit 
in te r Im peratorem  et Pontificem Eugenium  IV.

Die 6 julii 1439 Isidorus unionem  subsignavit u t « m etropolita Kiovien
sis, ac locum tenens apostolicae sedis sanctissimi patriarchae Antiocheni do
mini Dorothei». Qua perfecta, Isidorus m ittitu r Legatus a latere in Lithua- 
niam , Livoniam et Russiam ad nuntiandam  unionem (17 aug. 1439). I te r 
aggressus est iam mense octobri, e t usque civitatem  Venetiarum  pervenit, 
unde in H ungariam  se direxit, et Budam  pervenit mense m artio 1440; dein 
Cracoviam petiit, Perem ysliam  visitavit, ad civitatem  Leopoliensem, Hali- 
ciensem, Cholmensem se contulit (mense iulio 1440). In  L ithuania vero 
rem ansit inde a mense augusto 1440 usque ad mensem m artium  14 4 1 . Per 
eparchiam  Turoviensem in Kioviensem civitatem , suam m etropolitanam

Sedem dem um  pervenit, unde urbem  Moscoviam petiit, transeundo Smo- 
lenscensem civitatem ; Moscoviam die 19 m artii 1441 ingressus est, ubi 
Unione F lorentina prom ulgata, in carecerem detrusus u t apostata, et ibi 
forsan usque ad mensem Septembrem perm ansit.

Dein, fuga arrep ta , pervenit ad civ itatem  Tverensem; in L ithuania 
e t Polonia ob adversas circum stantias non exceptus, Rom am  petiit et in 
civ itate  Senensi capellum  rubeum  dignitatis cardinalitiae excepit e ma
nibus Eugenii PP. IV, ad quam  dignitatem  inde a die 18 decembris 1439 
prom otus fuit, ad titu lum , u t videtur, SS. P etri et Marcellini.

Eodem  anno 1443, die 28 aug. « secessit de Senis gressus suos diri
gens versus partes Graeciae et Russiae », forsan in connexione cum expi- 
ditione an ti-turcica  Regis Poloniae et H ungariae, Vladislai Jagellonidis 
(1434-1444), quae infelicem exitum  habuit apud Varnam , in Bulgaria. 
Postea Isidorus contulit se Constantinopolim , u t unionem  prom overet 
cum Im peratore Joanne Palaeologo, qui tam en anno 1448 in pugna 
cum tureis vitam  perdidit. Rom am  reversus, M artino PP.V  consiliarius 
simul cum Bessarione in rebus orientalibus fuit. Hic, anno 1450, die 8 
februarii, Ecclesiam Sabinensem  in titu lum  obtinuit, re ten ta  in commen- 
dam  ad v itae  tem pora « ecclesia Russiensi ».

Anno 14 5 1 , mense septem bri, Isidorus legationem  ad novum  Im pe
ratorem  Constantinum  X I Palaeologum Constantinopolim  obtinuit, u t 
prom ulgationem  unionis F lorentinae ten ta re t, quam  revera die 12  dee. 
1452 prom ulgavit in Urbe Constantinopolitana, praesente Im peratore 
Constantino, in ecclesia S. Sophiae.

Tem pore obsidionis Urbis Constantinopolitanae eiusque expugna
tionis, Isidorus anim um  addere civibus conatus est, sed Urbe cap ta  et 
ipse sub spoliis fictitiis in captiv ita tem  ductus fuit.

E  cap tiv ita te  redem ptus, Romam petiit, u t de factis referret et 
defensionem christian ita tis  appararet, sub Pontificatu Callixti I I I  e t 
Pii II.

Anno 1458- 1459, Isidorus etiam  de sorte M etropoliae Kioviensis cogi
tare  cepit; socio itinerum  suorum , Gregorio, partem  M etropoliae cessit, quae 
era t in ditione Regis Poloniae et L ithuaniae, sibi ad breve tem pus admi- 
n istrationem  partium  m oscoviticarum  servando, quibus tam en mox 
in favorem  Gregorii M etropolitae cessit, obtento p a triarchatu  Constan- 
tinopolitano, post fa ta  Gregorii Mammae (20 apr. 1459), quae dignitas 
tam en tan tum m odo in titu lum  ei cessit, Constantinopoli a tureis possessa.